GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                                   SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS RECEBIDAS NA

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,

PROCESSO Nº 63702690.
Ao vigésimo sexto dia do mês de maio de dois mil e vinte, às 14h00min (quatorze horas),
reuniu-se na sala 304 da sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av.
César Hillal, n.º 1.111, Santa Lúcia – Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de
Obras e Serviços de Engenharia, sob a Presidência da Sr.ª Alexandre Aquino de Freitas
Cunha, com a presença dos membros Izaura da Conceição Malverdi Barboza e Thainá
Pacheco Moreira Barbosa, designados pela Secretaria de Estado da Educação, através da
Portaria n° 1308-S, de 02 de dezembro de 2019, publicada em 05/12/2019, para abertura das
propostas de locação recebidas na Chamada Pública nº 002/2020. Aberta a sessão
constatou-se que 02 (duas) empresas, proprietárias do mesmo imóvel, entregaram 01 (um)
envelope para participar do certame, quais sejam, CESAT – Intermediações & Negócios
LTDA e Representações Paulista LTDA. Dando sequência ao procedimento, a inviolabilidade
do envelope foi conferida pelos presentes e o Presidente procedeu à sua abertura, com o
seguinte preço ofertado:

Proponente Endereço do Imóvel
Área

(m²)
Valor (R$)

CESAT – Intermediações

& Negócios LTDA e

Representações Paulista

LTDA

Av. Mario da Silva

Nunes, nº 1.000, Jardim

Limoeiro, Serra – ES

4.075,69 R$ 24.000.000,00

Constam ainda no envelope as seguintes documentações, além da proposta de preços, na
qual foi ressalvado que a solicitação para obtenção do Alvará de Corpo de Bombeiros
encontra-se sob a Gerência de Rede Física Escolar - GERFE: Comprovante de Inscrição e
Situação Cadastral, Contrato Social, Certidão de Regularidade Fiscal, Escritura Pública de
Compra e Venda e Certidão de Ônus datada de 25/03/2020, Certidões Negativas de Débitos
Imobiliários, Certidão de Habitalidade e Certidão detalhada do imóvel e mídia digital (CD)
contendo as plantas do imóvel em formato pdf. Ato contínuo, tendo em vista que a certidão
detalhada emitida pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal da
Serra data do ano de 2002, esta CPLOSE decide por encerrar a presente sessão e
encaminhar os autos à GERFE para realização de visita técnica ao imóvel para verificação
quanto ao atendimento das áreas solicitadas pela SEDU no Aviso de Chamada Pública nº
002/2020, bem como análise da possibilidade/necessidade de adaptações da estrutura física.
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes.

Alexandre Aquino de Freitas Cunha Izaura da Conceição Malverdi Barboza
Presidente Membro

Thainá Pacheco Moreira Barbosa
Membro

20
20

-P
M

2P
3J

 -
E-

DO
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 2
8/

05
/2

02
0

19
:1

5

PÁ
G

IN
A

1
/ 2

CAPTURADO POR
THAINÁ PACHECO MOREIRA BARBOSA
SUPLENTE (CPL 04 -CPL07)
SEDU - SEDU
DATA DA CAPTURA 28/05/2020 19:15:14 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINARAM O DOCUMENTO
THAINÁ PACHECO MOREIRA BARBOSA
SUPLENTE (CPL 04 -CPL07)
SEDU - SEDU
Assinado em 28/05/2020 19:15:13
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

IZAURA DA CONCEICAO MALVERDI BARBOZA
MEMBRO (CPL 04 -CPL07)
SEDU - SEDU
Assinado em 28/05/2020 09:14:56
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

ALEXANDRE AQUINO DE FREITAS CUNHA
PRESIDENTE (CPL 04 -CPL07)
SEDU - SEDU
Assinado em 28/05/2020 07:34:28
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-PM2P3J

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-P
M

2P
3J

 -
E-

DO
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 2
8/

05
/2

02
0

19
:1

5

PÁ
G

IN
A

2
/ 2